
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3509/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 326/2020-CorGERAL, de 02 
de outubro de 2020, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Admi-
nistrativo, que versa sobre Decisão Governamental que NÃO CONHECEU o 
Recurso Hierárquico interposto pelo CB PM RG 40455 WELLINGTON VEIGA 
DA SILVA, contra Decisão Administrativa proferida pelo Comandante Geral 
da Polícia Militar do Pará, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplifi cado de Portaria nº 001/2016 - CorCPE, operando-se o trânsito em 
julgado na administração pública militar em 01 de outubro de 2020, con-
forme publicação no Aditamento ao BG nº 182, de 01 de outubro de 2020, 
na qual foi mantida a Decisão Administrativa que puniu com Licenciamento 
a Bem da Disciplina o militar recorrente (PAE Nº 2020/857570);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 40455 WELLINGTON VEIGA DA SILVA, matrícula funcional nº 
4219880/1.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 40455 WELLINGTON 
VEIGA DA SILVA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do BPOP (Americano), que conforme o 
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publi-
cado no ADITAMENTO ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do BPOP (Americano) o recolhimento 
de sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 594199
Portaria de Falecimento nº 112/2020 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF 
RG 2058 MANOEL FERREIRA DE ARAÚJO, faleceu na cidade de Castanhal 
no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 068254 01 55 
2020 4 00005 092 0001571 03, expedida pelo Registro Civil das Pessoas 
Naturais, no dia 19 de junho de 2020, apresentada e arquivada no CVP.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 2058 MANOEL 
FERREIRA DE ARAÚJO, em virtude do seu falecimento na data 13 de junho 
de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 13 de junho de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de outubro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 594327

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO: O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo Licita-
tório na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2020 – CPL/PMPA – PAE n° 
2020/718913, que tem por objeto a “aquisição de 01 (um) aparelho de 
ultrassom portátil para atender os semoventes da capital e do interior do 
Estado, pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará” e considerando o 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, bem como a Portaria nº 
006/2020-CPL/PMPA. RESOLVE: 01 – Homologar a decisão adotada pela 
Pregoeira da PMPA, designada através da Portaria nº 006/2020 – CPL/
PMPA, de 10 de AGOSTO de 2020, que adjudicou a proposta de preço apre-
sentada pela Empresa: EVOLUÇÃO PET-COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
BANHO/TOSA E VETERINÁRIA EIRELI, CNPJ 11.395.850/0001-52, no VA-
LOR DE R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) para o item Equipamento de 
Ultrassom. 02 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da 
PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Quartel em Belém/PA, 26 de outubro de 2020. JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM- Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 594153

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 08 a 
14/09/2020; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidores: TEN PM Wesley André Piedade Padilha; CPF: 819.492.432-49; 
Valor: R$ 1.693,32. SGT PM Gildson dos Santos Soares; CPF: 512.444.892-
04; Valor: R$ 1.582,56. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOU-
ZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 422/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 14 a 
16/09/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SD PM Elves Almeida da Silva; CPF: 003.710.462-46; Valor: R$ 
506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 445/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Parauapebas-PA; Destino: Belém-PA; Período: 10 a 
12/09/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: CB PM Andrezza Paz de Araújo Paiva; CPF: 699.003.882-91; Va-
lor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 446/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Anajás-PA; Destino: São Sebastião da Boa Vista-PA; 
Período: 14 a 17/09/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
03 de pousada; Servidor: CB PM Hugo Leandro Loureiro Corrêa; CPF: 
934.408.712-15; Valor: R$ 759,60. Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 478/20/DI/DF – 
Objetivo: Cumprir Diligência de PADS; Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; 
Período: 01 a 03/07/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 
02 de pousada; Servidores: CEL PM Raimundo Roberto Santos França; 
CPF: 392.243.172-00; Valor: R$ 633,04. SGT PM Paulo Roberto dos Santos 
Lima; CPF: 317.989.262-53; Valor: R$ 527,52. SD PM James Dean Rodri-
gues Damasceno; CPF: 005.900.762-13; Valor: R$ 506,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 484/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 06 a 
09/09/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidor: CB PM Anderley da Silva Leão; CPF: 829.410.682-87; Valor: R$ 
633,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 485/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Santarém-PA; Destino: Oriximiná-PA; Período: 07 a 
09/09/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SD PM Edllian Barrozo Vila Nova; CPF: 902.228.572-34; Valor: 
R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 486/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 31/08 a 
02/09/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SGT PM Elson dos Santos Maia; CPF: 482.282.902-25; Valor: R$ 
527,52. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 487/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Marabá-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 06 a 
08/10/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: CB PM José Rubens Marques da Silva; CPF: 595.169.502-30; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 488/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Rondon do Pará-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 
05/08/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT 
PM Ezequias Ventura de Freitas; CPF: 487.709.143-20; Valor: R$ 131,88. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 489/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Itaituba-PA; Destino: Belém-PA; Período: 29/09 a 
01/10/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: CB PM Fabio Holanda Nunes; CPF: 787.032.122-20; Valor: R$ 
633,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 490/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Faro-PA; Destino: Oriximiná-PA; Período: 25 a 
29/08/2020; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Jonilson Gomes da Silva; CPF: 842.633.422-91; Valor: R$ 
1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


